
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 2 del 16/01/2025 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 2 ADW adottata nella seduta del 15.01.2025 
 

Oggetto:  Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT): 
adeguamento della durata dell’incarico alle previsioni dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) e nomina del sostituto.  

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Premessa la Deliberazione 115 ADW adottata nella seduta del 28.12.2023 del Consiglio di 
Amministrazione con la quale è stato nominato RPCT dell’OGS, con incarico annuale, il dott. 
Gianluca Brogi; 

 viste le recenti previsioni ANAC in materia di durata triennale dell’incarico e di nomina di un 
sostituto in caso di sua temporanea assenza; 

considerate quindi le specifiche FAQ dell’ANAC aggiornate al 7 febbraio 2024 relative a questioni di 
carattere generale sul Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(RPCT), e in particolare la FAQ 1.8, la quale, nel richiamare l’Allegato 3 della Delibera ANAC 
n. 7 del 17 gennaio 2023 (PNA 2022), precisa che “al fine di evitare che l’attività del RPCT 
possa essere compromessa da una situazione di precarietà, l’incarico di RPCT deve avere 
una durata minima ragionevole, di almeno tre anni”; 

visto  in tal senso il § 1.4.1 del citato Allegato 3 della Delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023 
(PNA 2022) relativamente alla durata dell’incarico di RPCT, il quale specifica che, pur non 
individuando la legge una durata dell'incarico del RPCT, al fine di evitare che l’attività del 
RPCT possa essere compromessa da una situazione di precarietà, tale incarico deve avere 
una durata minima ragionevole e che per  garantire la stabilità necessaria per mettere a 
frutto le competenze acquisite, deve essere portato a termine almeno un ciclo di 
programmazione triennale; 

preso atto altresì delle “Istruzioni operative per una corretta attuazione degli obblighi di pubblicazione 
ex d.lgs. 33/2013” di cui all’allegato 4 della Delibera ANAC n. 495 del 25 settembre 2024, 
secondo cui In caso di assenza temporanea del RPCT il suo ruolo deve essere svolto dal 
soggetto individuato come sostituto; 

ritenuto di doversi adeguare a tali previsioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
sentito il dott. Gianluca Brogi per quanto attiene l’adeguamento triennale della durata dell’incarico 

di RPCT; 
sentita la dott.ssa Federica Melozzi, in virtù dell’esperienza e delle competenze già acquisite dalla 

stessa su tale materia, riguardo la sua nomina a sostituto del RPCT; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 2 del 16/01/2025 

 

DELIBERA 
 

1. di adeguare alla previsione di durata triennale prevista dall’ANAC, l’incarico di RPCT 
conferito al Dott. Gianluca Brogi con la Deliberazione 115 ADW adottata nella seduta del 
28.12.2023 del Consiglio di Amministrazione, rideterminandone la data di scadenza al 
31.12.2026; 

2. di nominare come sostituto del RPCT, in caso di sua temporanea assenza, la dott.ssa 
Federica Melozzi, la quale ricoprirà tale incarico fino al 31.12.2026. 

 
 
 
 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 2 del 16/01/2025 

 

 

 

 



 Atto n. 2 del 16/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 16/01/2025 18:21:44
IMPRONTA: 2101312FD789046FDFC97910D3D1C4ABD63BAC31B1E428D6B055F959803F0EE6
          D63BAC31B1E428D6B055F959803F0EE645F993A6E6319CDC92C1C585B32BF865
          45F993A6E6319CDC92C1C585B32BF865CCAE063E60681FD363E1BCBD7E501E64
          CCAE063E60681FD363E1BCBD7E501E64EB5B31E6A352C4028C137627E35BC7B0

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 16/01/2025 18:29:37
IMPRONTA: 939C1EEBA1135745A47713E2543B788230306AA9D75BF3218E1784B9D60A52D2
          30306AA9D75BF3218E1784B9D60A52D277A8616B1EC829F7DD0F65F59AE86A2C
          77A8616B1EC829F7DD0F65F59AE86A2C819D83FCA2BE342A63EE6E3CEFF5273F
          819D83FCA2BE342A63EE6E3CEFF5273FB9D3B4BC10C527E6F482EFB6FBBB45AD


